
 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE “Via De Andreis” 

Via Luigi De  Andreis, 10 – 20137 MILANO  
Tel. 0288447156 (CENTRALINO) -  Fax 0288447157 

Scuola Secondaria I Grado – Via De Andreis, 10 – Tel. 0288447156 - Fax 0288447157 
Scuola Secondaria I Grado “F. D’Assisi” – Via Dalmazia n. 4 – Tel. 0288447202 - Fax 0288447207 

Scuola Primaria – Via Decorati al Valor Civile n. 10 – Tel. 0288441472–  Fax 0288441473 
Scuola Primaria di Via Geremia Meleri n. 14- Tel. 0288447226 – Fax 0288447227 

Scuola Primaria – Via Mezzofanti, 23 – Tel. 0288447140 - Fax 0288447145  
Scuola Primaria – Viale Corsica, 8 – Tel. 0236636154 -  Fax 027496666 

E-mail: miic8dw00r@istruzione.it – Web:  www.icdeandreismilano.edu.it  

Codice Mecc.: MIIC8DW00R – Codice Fiscale: 80126130154 
 

Prot. n° (vedasi signature)                                 Milano, 12/04/2021  

Oggetto: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO DI AURICOLARI USA E GETTA PER LO  
                 SVOLGIMENTO DELLE PROVE INVALSI A.S. 2020/2021 

                 CIG: ZF93150E93 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto gli artt. 32, c. 2 e 36, c. 2, lett. a del D.lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/Ue e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi 

e forniture”; 

Visto il D.I. 129/2018, recante il “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche; 

Viste le Line Guida ANAC n.4; 

Visto l’art. 1, c.130 della L145/2018 che modifica l’art. 1, c.450 della L.296/2006, in materia di esenzione 

dall’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n.12 del 18/12/2019 con cui il Consiglio di istituto ha elevato il 

limite per l’affidamento diretto a 39.999,99; 

Visto il PTOF aggiornato dal Collegio Docenti in data 19/10/2020 con delibera n 8 e approvato dal Consiglio 

I.C. VIA DE ANDREIS - C.F. 80126130154 C.M. MIIC8DW00R - AOO_01 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DE ANDREIS

Prot. 0002978/U del 12/04/2021 16:33VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:miic8dw00r@istruzione.it
http://www.icdeandreismilano.edu.it/


d’         Istituto in data 28/10/2020 con delibera 36; 

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n. 49 del 04/02/2021 per l’approvazione del Programma Annuale 

Esercizio Finanziario 2021; 

Visto il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle 

Linee guida dell’ANAC in materia di procedure per l’affidamento, ex art. 36 del D.lgs 50/2016, dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria 

Vista la necessità di acquistare auricolari usa e getta per gli alunni delle classi terze che svolgeranno le 

prove INVALSI, al fine di garantire la corretta igiene e di prevenire il rischio di contagio da COVID 19; 

Visto il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle 

Linee guida dell’ANAC in materia di procedure per l’affidamento, ex art. 36 del D.lgs 50/2016, dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

Ritenuto congruo, utile e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.  36 c. 2, lett. a, D,lgs 50/2016 alla luce delle sotto indicate motivazioni:  

a) valore dell’importo del servizio fornito pari a 104,00 Euro IVA INCLUSA, inferiore alla soglia comunitaria 

di 39.999,99 previsto dalla normativa vigente per poter adire alle procedure di affidamento diretto; 

b) acquisto auricolari usa e getta;  

c) possesso da parte dell’operatore dei requisiti di ordine generale (art. 80, D,lgs 50/2016), di idoneità 

professionale (art. 83, c.1, lett., a del D.lgs 50/2016); di capacità economica e finanziaria (art. 83, c.1, lett., 

b, D,lgs 50/2016), di capacità tecniche e professionali (art. 83, c.1, lett.c del D.lgs 50/2016) e della 

rispondenza di quanto offerto al servizio pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; 

d) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione; 

e) ottimizzazione dei tempi di acquisizione; 

Visto che è possibile reperire su MEPA quanto necessario 

Considerata l’urgenza nel reperire quanto necessario 

 

        DETERMINA 

 

Art. 1 

le motivazioni su esposte fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

Art. 2 

di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento diretto, senza previa pubblicazione di bando 

di gara, previsto dal precitato articolo 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

numero 50, trattandosi, nella fattispecie, di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie 

vigenti e, comunque, contenuta nei limiti previsti dall’articolo 45 comma 2 lettera a) del Decreto 28 agosto 

2018, numero 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, numero 107; 

 

Art. 3 

di operare tramite il MEPA in virtù dell’art. 1, c. 512, L 208/2015; 

                                                    Art. 4 

 di individuare il contraente in GREENPINK sas di Paganini Paolo & C. – Via Ugo Foscolo,48 - Monza  

 P. Iva  06822110968 

I.C. VIA DE ANDREIS - C.F. 80126130154 C.M. MIIC8DW00R - AOO_01 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DE ANDREIS

Prot. 0002978/U del 12/04/2021 16:33VI.2 - Uscite e piani di spesa



Art. 5 

L’impegno di spesa di € 104,00 IVA INCLUSA sarà assunto sull’Esercizio Finanziario 2021,  A.3. 3  - 
FUNZIONAMENTO DIDATTICO 

Art. 6 

di dare mandato al DSGA di provvedere a tutti gli adempimenti amministrativo-contabili concernenti la 

procedura 

Art. 7 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990 il responsabile del Procedimento è 

il Dirigente Scolastico Dottoressa Natalia Morelli. 

Art.8 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on line e nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web dell’Istituzione scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.   
 

                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
          Firma apposta ai sensi dell’art.3 comma 2 D.L.vo n.39/93 

                                    Dott.ssa Natalia Morelli 
 

I.C. VIA DE ANDREIS - C.F. 80126130154 C.M. MIIC8DW00R - AOO_01 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DE ANDREIS

Prot. 0002978/U del 12/04/2021 16:33VI.2 - Uscite e piani di spesa


